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Anotace
Práce se zabývá srovnáním postav učence Fausta a ďábla Mefista z díla Johanna

Wolfganga Goetha Faust s jejich zpracováními ve vybraných operních libretech

19. století, která rovněž adaptují faustovský námět. Ve zvolených titulech, tedy

v Goethově Faustovi, Boitově Mefistofelovi, Gounodově Faustovi a Berliozově

Faustovu prokletí je věnována pozornost proměně literárních postav. Goethův Faust

je centrálním dílem, které mohlo fungovat jako předloha pro jiné autory, ale každý

z nich si dílo upravil podle své ideje. Práce srovnává společné i odlišné prvky

faustovského či mefistofelovského motivu u vybraných děl. V závěru jsou shrnuty

proměny postav a vyznění příběhů.

Tito autoři se zajímali o stejný motiv: boj dobra a zla, souboj mezi nebem a peklem,

mezi Bohem a ďáblem. Mefistofeles s Bohem uzavírají sázku o Faustovu duši. Faust

v touze po absolutním vědění uzavírá smlouvu s Mefistofelem. Každý z uvedených

autorů se však Goethem inspiroval jinak a dospěl k jinému cíli. Práce se zaměřuje na

srovnání různých zpracování centrálních postav učence a ďábla, dalšími postavami

se zabývá v nezbytné míře.

Práce odhlíží od hudební složky oper stejně jako od problematiky inscenační praxe.

Zaměřuje se speciálně na literární komparaci textů vybraných operních libret

s Goethovým Faustem. Metodologicky vychází z teorie poetiky literární postavy

zpracované Danielou Hodrovou a Lenkou Jungmannovou.

Klíčová slova

literární postava, operní libreta, drama, Faust, 19. století
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Abstract
„The Changes of Faust and Mephisto in the 19th Century Opera Libreti“: The work

compares the characters of the scholar Faust and the devil Mephistopheles from J. W.

Goethe´s „Faust“ with the chosen opera libretti adapting the same subject. In the

titles we chose, i. e. in Goethe´s „Faust“, Boito´s „Mephistopheles“, Gounod´s

„Faust“, and Berlioz´s „La damnation de Faust“, we devote our attention to the

changes of the literary characters. Goethe´s „Faust“ is a central work of art which

could serve as a model for other authors, each of whom, however, adapted the

precursory text according to their ideas. The work compares the common and the

different features of the Faustian and Mephistophelian motifs. The metamorphoses of

the characters and the endings of the single stories are summed up in conclusion.

The authors were interested in the same motif, i. e. in the fight between the good and

the evil, heaven and hell, God and the devil. Mephistopheles makes a bet with the

God, Faust´s soul being at a stake. Faust, searching for absolute knowledge, makes

a deal with Mephistopheles. Each of the afore-mentioned authors´ inspiration by

Goethe reached a different goal. The work focuses on the changes of both the central

characters of the scholar and the devil. Other characters are taken into account only

when necessary.

The work is interested neither in the music of the operas nor in their staging. It

focuses especially on the literary comparisons of the chosen opera libretti with

Goethe´s „Faust“. The method follows the theory of a literary character, as worked

out by Daniela Hodrová and Lenka Jungmannová.

Keywords

literary character, opera libretto, drama, Faust, 19th century

Počet znaků (včetně mezer): 102 090
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Úvod
Tématem práce je porovnání postav Fausta a Mefistofela ve vybraných libretech 19. století,

jak se liší, čím, proč a jaké mají společné prvky. Zdrojovým textem je pro mne dvojdílný

alegorický epos Faust od Johanna Wolfganga Goetha, pro srovnání jsem jako texty typické

pro 19. století vybrala libreto opery Mefistofeles od Arriga Boita, scénář opery Faust sepsali

libretisté Jules Barbier a Michel Carré, hudbu složil Charles François Gounod. Jako čtvrtý

text jsem si vybrala vokální dílo Faustovo prokletí od Hectora Berlioze a jeho
spolupracovníků Almira Gandonnièra a Gérarda de Nervala. Pro srovnání využiji metodu

teorie literární postavy.

Při určování typu literárního druhu vycházíme „z klasické a ustálené představy o existenci

tří základních literárních druhů – lyrika, epika, drama.“ 1 Nejčastěji používaný literární žánr

pro divadlo je drama. „Předloha vhodná pro zdivadelnění musí mít také nějaký pohyb, vývoj.

Důležitou vlastností předlohy z hlediska možnosti divadelní realizace je proto dramatičnost

vztahů mezi postavami, které se snaží naplnit své cíle jednáním v situacích. Postava jedná

pohybem, slovem či kombinací obojího. Jednání umožňuje postupný vývoj tématu, směřování

odněkud někam. Je hlavním prostředkem utváření děje vhodného pro divadlo.“2

Drama je tvořeno jazykovými promluvami, jednáním jednotlivých postav a scénickými

a režijními poznámkami. Hlavními žánry dramatu jsou tragédie a komedie. „U literárního

epického druhu jsou přirozeně použity postupy kompozice epické. Divadlo vždy vyžaduje pro

vytvoření účinu přísnější, ukázněnější, přehlednější vazby, čemuž je blízká dramatická

kompozice, jež klene most od expozice přes kolizi, krizi a peripetii ke katastrofě.“3

Již od starověku se hrálo divadlo a o dramatu se ve svém spise Poetika zmiňuje

i Aristoteles. „Už od Aristotelovy Poetiky, která vyložila drama jako nápodobu skutečnosti, je

drama chápáno jako zobrazení reality.“ 4 Tragédie je hra s vážným obsahem, jejíž vyústění

má dva typy. V prvním typu se hrdina ocitá v konfliktu s mocnými silami a v zápasu s nimi je

poražen a umírá.

1 Miroslav PROCHÁZKA: Znaky dramatu a divadla. Praha 1988, 25
2 Luděk RICHTER: Co skrývá text, Praha 2005, 8
3 RICHTER 2005, 9
4 Lenka JUNGMANOVÁ in Daniela HODROVÁ:…na okraji chaosu…Praha 2001, 620
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V druhém typu se hrdina ocitá v konfliktu s mocnými silami, které v zápasu porazí a stává se

vítězem. V expozici nás autor hry seznámí se situací na začátku děje, s prostředím, kam je děj

umístěn a s protagonisty. Rozvíjí se děj, zápletka, která se stupňuje, a v závěru dochází

k tragickému rozuzlení.

Základním kamenem faustovského tématu je příběh o učenci, který chtěl znát veškeré

vědění světa a kvůli tomu zaprodal duši. Člověk, který se upsal ďáblu, aby poznal víc než

obyčejný smrtelník, vždy fascinoval umělce, literáty, dramatiky i hudebníky. Tento pakt

slouží jako prostředek k dosažení cíle, ale cena je vysoká: smrt a propadnutí peklu. Tento

příběh nemusí literáti psát jen jako báseň, povídku či román, ale lze jej i zhudebnit, jak učinil

Boito, Gounod a Berlioz. Zhudebněním příběhu vznikly opery a kantáta.

Hudebně dramatický žánr, který spojuje dramatický text s hudbou, se nazývá opera.

Libreta oper Faust a Mefistofeles i kantáty Faustovo prokletí jsou synoptická, poněvadž si za

vzor vzala Goethovu dvoudílnou veršovanou tragédii Faust. Obsahem, rozvržením látky

i slovní zásobou si jsou podobná a proto je lze srovnávat. Odlišnosti porovnávám v dalších

kapitolách. Nezabývám se hudební složkou, neboť ve své práci porovnávám pouze vybrané

texty operních libret. Tyto texty jsou výrazné a typické pro 19. století, v němž je opera vedle

symfonie nejdůležitějším hudebním žánrem. Libreto opery Mefistofeles od Arriga Boita

pochází z autorova překladu Goethova textu. Originál vznikl v Miláně roku 1881 a je psán

italsky. Gounodovi libretisté Jules Barbier a Michel Carré se drží pouze hlavní linie příběhu.

Text originálu je psán francouzsky a vznikl v Paříži roku 1859. Kantáta od Hectora Berlioze

a jeho spolupracovníků Almira Gandonniéra a Gérarda de Nervala vznikla v Paříži roku 1846

ve francouzštině.

Abychom si uvědomili význam Goethova Fausta, je třeba představit dobu, kdy se autorovo

dílo rodí a odehrává se jeho děj. Goethovo dílo vzniká na přelomu dvou epoch. První epochou

je preromantismus, který působením myšlenek hnutí Sturm und Drang, jež vzniklo v roce

1770, spisovatele Friedricha Schillera a důrazu na iracionalismus přechází do romantismu.

Goethe se účastnil bitvy u Valmy v roce 1792 a do spisu Tažení do Francie zapsal větu,

kterou pronesl po bitvě svým průvodcům. „Tady a dnes začíná nová epocha světových dějin


[…]


změní v kavalíra s černým pláštěm přes ruku. Mefistofeles uzavře s Faustem smlouvu o jeho

duši. Promění jej v mladého, krásného muže. Ďábel se mu plete do života a vztahů. Svým

konáním vše krásné a dobré ničí. Po tragické smrti Faustovy lásky jej odnese do noci

antického sabatu, aby zapomněl. Na rozdíl od Goetha tam je Faust odnesen k císařskému

dvoru. Je s Faustem i ve chvíli rekapitulace jeho života a o jeho duši přijde, protože osudná

věta je pronesena ve chvíli splynutí s Bohem. Bez postavy Mefistofela by opera asi dopadla

jinak, protože pro autora byl Mefistofeles hlavní postavou.

Boito má ve svém díle nejvíce společných prvků s Goethem, přejal jak smysl, tak koncepci

scén. I u Boita se objevuje tajemství, mystika a antické mýty.

Gounodův Mefistofeles přišel za Faustem, který jej sám zavolal. Mefistofeles mu podá pohár

s elixírem mládí, opatří skříňku se šperky pro Markétku, dovede Fausta k ní a sám se odejde

bavit mezi lidi. Jako v předchozích případech ničí vztah mezi Faustem a Markétkou.

Mefistofeles, stejně jako u Goetha, chrání Fausta v souboji s Markétčiným bratrem

Valentinem. Nemůže připustit, aby Faust byl poražen a padl, protože by tak přišel o jeho duši.

Konec díla vyznívá tajemně, poněvadž nevíme, jestli se Faust propadl do pekla, anebo byla

duše Fausta přijata na nebesa.
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Gounod se drží pouze I. dílu Goethova Fausta a pouze jedné linie příběhu. Jeho libretisté se

rozhodli využít motivu lásky a vytvořili typický příběh tragické milostné lásky, ve které

nechybí mystika, tajemství a kult minulosti.

Berliozův Mefistofeles nabídne Faustovi své služby a odvede jej do Lipska mezi veselou

společnost, ale vidí, že to není Faustovi po chuti. Poté jej uspí na břehu Labe a do snu mu

přivede Markétu a později jej dovede k ní. Vyhledá Fausta v lůně přírody a obviní jej

z nelásky k Markétě, ale ví, že nesmí dopustit, aby se Faust vzdal lásky, proto je ochoten ji

zachránit, pokud Faust podepíše starý pergamen. Faust bez otázek a námitek podepíše a oba

letí na pekelných koních Vortexovi a Giaourovi za Markétou. Pouze v díle Berlioze podlý

Mefistofeles strhne Fausta do propasti a je oslavován jako jeho přemožitel. Tento

Mefistofeles je typickým ďáblem lidových legend. Jeho chování a jednání neodpovídá

Goethovu pojetí Mefistofela, který se snaží za všech okolností dodržet smlouvu, a nakonec je

poražen Boží mocí. V díle Goetha, Boita a Gounoda není smlouva uzavřena v nejvypjatější

chvíli závěru, jako je tomu zde. Jejich Faust je nakonec zachráněn a jeho duše nepropadne

peklu.

Berlioz přejal od Goetha pouze hlavní postavy, milostný příběh a některé motivy např.

Markétino nanebevzetí. Sestavení scén jeho kantáty je promyšlené. Ale domnívám se, že

nepřijal Goethovu tezi o lásce. V jeho díle je spasena pouze Markétka. Jedním z možných

vysvětlení, proč nebyl spasen i Faust, je, že jejich láska nebyla dostatečně silná, aby spasila

oba.

Literární postavy, které se v těchto dílech nacházejí, jsou přejaty z původní Goethovy

tragédie. Jsou stejně pojmenovány, mají vlastnosti a charakter typický pro tragický příběh.

Goethovo dílo je veršované a jeho zápletka se zaobírá filozofii a mystikou.

Boito, který si vzal za vzor toto dílo, se svým způsobem držel stejného záměru jako Goethe

ve svém Faustovi. Přeložil jeho verše a dal život stejným literárním postavám, ale jeho

zápletka je na rozdíl od Geotha v rovině filozofické a antické.

Gounod se neodvážil zhudebnit oba díly Goethova Fausta. Libretisté pozměnili některé

prvky, takže vyznívají jednoduše, ale stále se jedná o postavy Fausta, Mefistofela a Markétky.

Jejich stěžejní příběh se týká tragické lásky, upsání duše ďáblovi, tragické smrti

a vysvobození Markétky. Z textu víme, že satan padne k zemi, ale nevíme, co se stalo

s Faustem.

56

Berlioz se svou kantátou se nejvíce odlišuje od Goetha. Je lehce inspirován stejným příběhem,

který ovšem nepostavil na filozofický základ. Berliozovy postavy, které zde hrají příběh, mají

jména Faust, Mefistofeles a Markéta jako u Goetha. Jednotlivé scény se nedrží Goethova

příběhu, ale námět je stejný. Odnesení Fausta do pekla je v největším kontrastu s Goethovým

záměrem. Berliozovo Faustovo prokletí je dramatická legenda založena na lidových

legendách o Faustovi.

Došla jsem k názoru, že u adaptací Goethova textu je důležité si uvědomit, k čemu jsou

předurčeny. Adaptace, o kterých se zmiňuji, jsou používány k divadelnímu provedení jako

činohra, opera nebo kantáta. Došla jsem k přesvědčení, že i když se všichni inspirovali

Goethem, každý z nich postavil své dílo na jiném základě.

Goethovo dílo je postaveno na spojení řeckých mýtů a jeho filozofické a teologické invenci.

Arrigo Boito se držel středověkých a mytologických legend. Gounodovi libretisté Jules

Barbier a Michel Carré převzali první díl Goethova Fausta a vtiskli mu pouze profánní ráz

bez hlubšího významu. Berlioz a jeho spolupracovníci se více drželi lidového typu příběhu

o Faustovi, s nímž spojili příběh o spáse Markéty.
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