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Slovní hodnocení práce:

Tématem posuzované práce je rozbor vybraných operních libret s faustovským námětem

(Boito; Gounod; Berlioz–Gandonnière–Nerval) a jejich srovnání s Goethovým Faustem, který

jim všem sloužil jako předloha, i srovnání vzájemné. Metodologický podklad práce tvoří

teorie dramatické (a popř. i v širším smyslu literární) postavy; v závislosti na tom se práce

zaměřuje na intertextuální proměňování klíčových postav příběhu (Faust, Mefisto, Markétka

v různých variantách jmen podle konkrétních textů a překladů). Implicitně se též v práci

využívá komparatistických přístupů.

Studentka při výkladu postupuje standardně analytickým způsobem. Vedle základních

literárněhistorických údajů o jednotlivých textech a stručném rozboru jejich celkového obsahu

se zaměřuje zvláště na vybraná témata a motivy, které je následně schopna smysluplně popsat

a pojmenovat rozdíly oproti Goethově předloze. Práce tak podle mého názoru naplňuje svůj

hlavní cíl; za nejlepší pokládám pasáže ke konci, které srovnávají vybrané scény a jejich

proměny napříč srovnávanými díly. Současně nelze bohužel přehlédnout, že text se celkově

potýká se stylistickými obtížemi. Následně argumentace nebývá všude jasná a text místy

může působit jako nepromyšlený. Také způsob propojení teoretických pasáží s materiálovými

není zcela dostatečný, ač nelze tvrdit, že by toto propojení úplně scházelo.

Studentka v průběhu několikaleté práce podle možností aktivně konzultovala s vedoucím a

upravovala svůj text podle pokynů. Práce splňuje všechny formální požadavky.

Předběžně navrhuji hodnocení tři.

Možné otázky na studentku při obhajobě:

- K jakým konkrétním zjištěním (teoretickým či materiálovým) jste v práci dospěla?

- Jaké znáte literární adaptace faustovského námětu v 19. a 20. století?

- Jaké rozdíly byste uvedla mezi postavou v dramatu a postavou v románu?
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